

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE PIRACANJUBA LTDA

SICOOB CERRADO
 CNPJ: 05.222.094/0001-67
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2022	31/12/2022	31/12/2021
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		15.358.847,65	26.472.356,90	12.519.932,15
Operações de Crédito	22	11.014.289,93	19.396.252,34	11.160.668,92
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4-b	3.096.519,65	5.658.563,31	1.206.028,18
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4-c	1.248.038,07	1.417.541,25	153.235,05
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(8.369.849,59)	(13.316.410,34)	(3.698.098,80)
Operações de Captação no Mercado		(4.774.148,32)	(7.695.989,52)	(1.735.560,42)
Operações de Empréstimos e Repasses		(2.862.604,51)	(4.843.415,26)	(1.691.011,16)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(733.096,76)	(777.005,56)	(271.527,22)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		6.988.998,06	13.155.946,56	8.821.833,35
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(2.180.322,99)	(4.225.444,57)	(3.104.513,74)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	787.872,87	1.580.449,50	1.473.331,92
Rendas de Tarifas	25	138.406,60	286.761,10	322.892,89
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(1.655.061,79)	(3.273.942,07)	(2.577.683,78)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(1.817.895,82)	(3.305.849,91)	(2.741.084,49)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(59.437,80)	(171.452,27)	(157.787,58)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	827.849,03	1.237.250,45	696.831,19
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(402.056,08)	(578.661,37)	(121.013,89)
PROVISÕES	31	(68.893,97)	(108.714,00)	23.905,89
Provisões/Reversões para Contingências		-	-	200,00
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	31	(68.893,97)	(108.714,00)	23.705,89
RESULTADO OPERACIONAL		4.739.781,10	8.821.787,99	5.741.225,50
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	135.170,95	249.810,48	41.494,71
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		4.874.952,05	9.071.598,47	5.782.720,21
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		77.335,52	-	(125.813,15)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		46.483,27	-	(63.258,07)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		30.852,25	-	(62.555,08)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		4.952.287,57	9.071.598,47	5.656.907,06
JUROS AO CAPITAL		(2.376.987,42)	(2.376.987,42)	(536.900,54)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		2.575.300,15	6.694.611,05	5.120.006,52

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.